
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E DEMOGRAFICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 593
NUM. SETT 94 / SPD
DEL 24/05/2021 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISTO FOGLI PER I REGISTRI 
DELLO STATO CIVILE ANNO 2022, COPERTINE PER I REGISTRI 
DELLO STATO CIVILE 2020 E RELATIVI ALLEGATI 2020, 
RILEGATURA LISTA DI LEVA ANNO 2004 E FORNITURA 
MATERIALE DI CANCELLERIA  E DI AGGIUDICAZIONE TRAMITE 
MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. (M.E.P.A.) AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT.A) DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, 
ALLA DITTA GASPARI S.R.L.- CODICE CIG:  ZE831CFD72 - IMPEGNO 
DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che si rende necessario ed urgente provvedere all’acquisto dei fogli per i registri dello Stato 

Civile per l’anno 2022, della rilegatura per i registri dello stato civile 2020 e relativi allegati nonché 
provvedere alla rilegatura della lista di leva anno 2004 ed alla fornitura materiale vario di cancelleria;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che: “La stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il si intende perseguire: assicurare l’assolvimento degli obblighi di legge ed il 
regolare funzionamento dell’Ufficio Demografico;

b) l’oggetto del contratto: fornitura del materiale necessario alla regolare tenuta dei registri di 
Stato Civile, delle liste di Leva e di cancelleria varia;

c) le clausole essenziali del contratto: sono previste nell’OdA;
d) il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale secondo gli usi del 

commercio ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;
e) il contraente è stato scelto in quanto in possesso dei requisiti di idoneità professionale e di 

capacità tecniche di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., valutati relativamente al 
grado di soddisfazione maturato in precedenti rapporti contrattuali in termini di esecuzione a regola 
d'arte e qualità della prestazione resa, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;

VISTO l'art. 32 del richiamato D. Lgs. n. 50/2016 ove al comma 2 si prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 



decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) 
e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTO l'art. 36 dello stesso D. Lgs. n. 50/2016, ove si prevede al comma 2, lett. a) che per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

PRESO ATTO, inoltre, dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, del Decreto Legge  
“Semplificazioni”, così come convertito in Legge n.120/2020, ai sensi del quale  le stazioni appaltanti 
possono procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio n. 
636 del 10 luglio 2019;

VISTO l’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016, ove si prevede che le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell'ambito delle procedure di gara svolte da centrali di committenza siano eseguite utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici ai sensi dell'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, a decorrere 
dal 18 ottobre 2018;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono 
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO che l'importo della prestazione da affidare è al di sotto della soglia comunitaria di cui 
all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016, oltre che al di sotto dei limiti previsti per la rotazione degli 
appalti, fissato in € 5.000,00;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006 il quale prevede che gli Enti Locali possono 
ricorrere alle convenzioni Consip s.p.a., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

CONSIDERATO, altresi che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ME.PA. e dato atto che si può procedere anche con Ordine 
diretto d’Acquisto (OdA);

VISTA l’offerta economica della Ditta Grafiche E. Gaspari srl, presente sul Mercato Elettronico MEPA 
alla data odierna con i prodotti di nostro interesse e valutata la stessa congrua e conveniente per 
l’Amministrazione;

RITENUTO opportuno affidare la fornitura in oggetto alla ditta Grafiche E. Gaspari srl, con sede legale 
in Granarolo dell’Emilia (BO) via Minghetti 18 – P. IVA 00089070403, che per la fornitura in oggetto si 
impegna ad eseguire il contratto per un importo totale di € 1.475,59 IVA inclusa come da Ordine diretto di 
Acquisto. n. 6192247 allegato in bozza al presente atto;



ADEMPIUTO alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 
e Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara: CIG. 
ZE831CFD72;

ACCERTATA la regolarità della documentazione e avendo acquisito con esito regolare il relativo 
Documento Unico di Regolarità Contributiva, con n° protocollo INAIL_26086848 e con scadenza validità 
11/06/2021, allegato al presente provvedimento;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 12/05/2021 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023 e della Nota di aggiornamento al DUP;

VISTE le Deliberazioni di Giunta Comunale:
- n. 54 del 18/04/2020, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022: Parte 

IV “PEG FINANZIARIO”;
- n. 101 del 29/07/2020, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 

2020-2022, comprensivo Piano della performance e degli obiettivi;

VISTO il vigente regolamento di contabilità armonizzata approvato con Delibera di C.C. n. 10 in data 
01.03.2017;

VISTO il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”;

RITENUTO pertanto, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e dei principi contabili applicati alla 
contabilità finanziaria, All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, di procedere all’impegno della suddetta somma di € 
1.475,59 IVA inclusa, a favore della Ditta Grafiche E. Gaspari srl sul Codice PEG 01071.03.0400 Bilancio 
di previsione finanziario 2021/2023 – annualità 2021 - che presenta disponibilità;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore;

ACCERTATA l'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi degli artt. 6-bis della L. n. 
241/90, come introdotto dalla L. n. 190/2012, e come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di Ittiri;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali) come 
modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dall’art. 192 del T.U.E.L. 
n. 267/2000 e dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 95 dello stesso D. 
Lgs. 50/2016, con la presente determinazione a contrarre vengono definiti gli elementi essenziali del 
contratto da stipulare con l’operatore economico ed in particolare:

f) il fine che il si intende perseguire: è quello di assicurare l’assolvimento degli obblighi di legge 
ed il regolare funzionamento dell’Ufficio Demografico;



g) l’oggetto del contratto: è la fornitura del materiale necessario alla regolare tenuta dei registri 
di Stato Civile, delle liste di Leva e di cancelleria varia;

h) le clausole essenziali del contratto sono quelle previste nell’OdA;
i) il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale secondo gli usi del 

commercio ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;
j) il contraente è stato scelto in quanto in possesso dei requisiti di idoneità professionale e di 

capacità tecniche di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., valutati relativamente al 
grado di soddisfazione maturato in precedenti rapporti contrattuali in termini di esecuzione a regola 
d'arte e qualità della prestazione resa, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, all’affidamento 
diretto, per la fornitura dei fogli per i registri dello Stato Civile per l’anno 2022, della rilegatura per i registri 
dello stato civile 2020 e relativi allegati nonché per provvedere alla rilegatura della lista di leva anno 2004 
ed alla fornitura materiale vario di cancelleria, alla Ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l., mediante procedura 
ME.PA., come da Ordine diretto di Acquiso. n. 6192247 allegato in bozza alla presente determinazione;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e dei principi contabili applicati alla 
contabilità finanziaria, All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, € 1.475,59 IVA inclusa, a favore della Ditta Grafiche E. 
Gaspari srl sul Codice PEG 01071.03.0400 Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – annualità 2021 - 
che presenta disponibilità,  per la fornitura dei fogli per i registri dello Stato Civile per l’anno 2022, della 
rilegatura per i registri dello stato civile 2020 e relativi allegati nonché per provvedere alla rilegatura della 
lista di leva anno 2004 ed alla fornitura materiale vario di cancelleria;

DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi degli artt. 6-bis della L. 
n. 241/90, come introdotto dalla L. n. 190/2012, e come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di Ittiri;

DI DARE ATTO:
• che la fornitura da acquisire è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, 

lett. c), del D. Lgs. 50/2016, oltre che al di sotto dei limiti previsti per la rotazione degli appalti, 
fissato in € 5.000,00;

• che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

• di aver adempiuto alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo 
di gara CIG. ZE831CFD72, e che lo stesso dovrà essere riportato nei pagamenti derivanti 
dall’attivazione della fornitura;

• che ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, si provvederà con le necessarie pubblicazioni 
della presente procedura sul sito del Comune di Ittiri-Sezione Amministrazione Trasparente;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 



153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Dott. Antonio Fiori, dipendente comunale presso il 
Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Demografico, Elettorale e Statistico FC Albo Pretorio
Settore Economico Finanziario e Tributi Settore Polizia Municipale e Demografico 
Ittiri, 24/05/2021

Il Responsabile del Settore
  Pisoni Pier Stefano / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato 
Digitalmente)

 
 
   

        
 


